

Det sidste år har været et spændende år, men også et år fyldt med uforudsigelighed og udfordringer. Dette har også været tilfældet for dagplejen. Jeg vil med brede strøg forsøge at skitsere de store ting der er sket fra mit perspektiv som forældre og medlem af forældrebestyrelsen.

Året startede godt ud. Dagplejen fik efter en del år med flyttet rundt omkring, bygget et gæstehus, Uglereden. Et sted der fra starten er tiltænkt dagplejen, og som kan skabe nogle bedre rammer for børnene der har behov for gæstepasning, samt de ansatte, hvis arbejdsmiljø bliver markant forbedret. Uglereden er også et symbol på, at man fra politisk hold, anderkender dagplejen og dennes behov for bedre fysiske rammer. Jeg kan blot sige, at jeg som forældre er glad for at vi er kommet videre fra det gamle spejderhus, og nu kan aflevere min søn i tidssvarende lokaler, skulle der være behov for gæstepasning.

I forældrerådet startede perioden ud med, at vi dykkede ned i temaet Micro Overgange. Et tema der er valgt ud fra den styrkede læreplan og de tilsyn der har været i dagplejen. Det er et spændende tema, og jeg tænker at der ligger meget læring i at dykke ned i hvordan de mange små overgange et barn oplever i løbet af dagen i dagplejen, rummer potentiale for læring hos barnet. Desværre kom der noget i vejen. Corona.

Som hverdagen kørte bedst, det nye gæstehus var etableret og vi i forældrerådet var kommet i gang med arbejdet, kom Covid-19 og ændrede hverdagen – ikke mindst for dagplejen. Og dette ikke blot på et praktisk plan, men også på et følelsesmæssigt plan. Som dagplejer åbner man sit hjem op for de familier hvis børn man har. Det der er en af dagplejens helt store styrker – den nære relation, viste sig også at rumme nogle svære dilemmaer. For det kan være svært at finde balancen i at skabe et trygt miljø for både ens familie og børnene, og undgå smittespredning. I skal som dagplejere vide, at vi anderkender at der til tider har været nogle svære beslutninger er skulle træffes og nogle kompromiser der skulle indgås, for at sikre at både I, jeres familier og børnene kunne have en sikker hverdag.

Ikke mindst skal der lyde et stort tak for den indsats I har ydet, for rent praktisk at kunne få hverdagen til at lykkes. Der har været mange nye tiltag som følge af Corona, og mange af disse tiltag har stillet store krav til jer som dagplejere. Her taler jeg specielt om den store arbejdsbyrde i form af øget rengøring og fokus hygiejne. Men også det at skulle give afkald på mange af de sociale arrangementer så som legestue, besøg i børnehaver, på ældrecentre med mere. De ting der er med til at give lidt ekstra krydderi til hverdagen. Mange har skulle tænke i nye og kreative løsninger for at det har kunnet lykkes. Coronakrisen er ikke ovre og mange af disse nye tiltag skal vi nok vende os til bliver en del af hverdagen i et eller andet omfang.

Det har dog ikke kun været negativt – vi har også lært meget. Som sagt er der blevet tænkt kreativt hvilket også har resulteret i mange gode ideer og nye måder at gøre tingene på. Dem skal vi nu prøve at holde fast i. Børn behøver ikke store mængder legetøj, men klarer sig fint lidt legetøj, naturmaterialer og genbrug fra køkkenets overskuds bøtter. Naturen er blevet brugt flittigt, til alles store fornøjelse - heldigvis var vejret var med dagplejerne.

Nu til noget helt andet. Hen over efteråret og vinteren skal alle dagplejerne på kursus. Forældrene er informeret om, at der vil være 3 dage hvor dagplejeren er afsted. Da alle dagplejerne der skal afsted på hold af 5 dagplejere, og flere gange, vil dette vil resultere i, at der vil komme en spidsbelastning på Uglereden, der i hele perioden vil få rigtig travlt. Der skal derfor lyde en appel til forældrene om at forsøge at finde alternative pasningsmuligheder de dage (hvis det er muligt). Det kan være en bedsteforældre eller måske man kan tage en ferie eller omsorgsdag. Det vil være en stor hjælp.

Til slut en anden appel.

Jeg som formand, samt et medlem af forældrebestyrelsen er de eneste to der bliver siddende i forældrerådet fra denne periode. Vi har brug for en stærk forældrebestyrelse i den kommende periode, for at sikre at dagplejen fortsat står stærkt. Vi har som forældre en stemme når vi skal komme med høringssvar eller der skal træffes svære beslutninger.

Jeg vil derfor opfordre jer til at overveje om ikke der kunne være noget for jer at være en del af dagplejens forældrebestyrelse. Vi mødes ca. 1 gang i kvartalet og derudover et par gange til dialogmøder og lign med politikerne, så det er ikke en post der kræver så meget tid. Temaerne er spændende, og dagplejens udvikling ind i fremtiden behøver forældrenes vinkel.

Jeg håber at I har lyst til at være med til at sætte retningen for dagplejen fremover.

Tak for ordet.